- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府议〔2023〕16 号

上海市静安区人民政府
关于《上海市静安区第二届人大常委会第十三

次会议关于代表建议办理情况的审议
意见》落实情况的报告

区人大常委会:

收到《上海市静安区第二届人大常委会第十三次会议关于代

表建议办理情况的审议意见》（静会〔2023〕29 号）后，区政府

积极采纳、认真落实区人大常委会各项意见和建议，把进一步办

理好代表建议作为积极履职的重要内容、了解民意的重要渠道和

改进工作的重要措施，努力增强服务意识、质量意识和责任意识，

不断提升全年办理工作水平。

- 2 -

截至目前，由区政府承办的 176 件代表建议中，有 175 件均

在规定时间内办复，另有 1 件为闭会期间提出，正在抓紧办理。

在已办复的 175 件代表建议中，办理结果为“已经解决”的 144

件，占总数的 82.3％；办理结果为“正在解决”的 2 件，占总数

的 1.1％；办理结果为“计划解决”的 10 件，占总数的 5.7％；

办理结果为“留作参考”的 19 件，占总数的 10.9％。办理解决

率较上一阶段（78.1％）提高了近 4.2 个百分点。现将有关情况

报告如下：

一、提升能级、密切协作，进一步夯实办理工作基础

一是区领导率先垂范，高位办理。区政府将代表建议办理作

为积极践行全过程人民民主、密切联系群众的重要渠道。王华区

长多次就代表建议和代表集中联系社区意见建议办理作出批示、

指示，要求各位副区长牵头做好分管领域办理工作，确保各项办

理措施落到实处、取得实效。傅俊常务副区长认真听取区二届人

大常委会第十三次会议关于代表建议办理情况的意见建议，并就

做好下一阶段办理工作提出明确要求。

二是承办单位积极推进,规范办理。区政府各部门认真贯彻

落实区人大关于“两提前一通报一听取”工作要求，主动开展自查，

总结经验做法，补齐工作短板。许多承办部门进一步完善办理流

程，规范调查研究、措施落实、走访答复等关键环节，确保按时

保质完成办理任务。特别是一些部门将办理工作与实施民生实事

项目相结合，与推进部门工作相结合，以点带面，不断扩大办理

工作的深度和广度。

- 3 -

三是区政府办公室加强研判，高效办理。近年来，代表建议

紧紧围绕区政府重点工作，聚焦提升城区综合品质、保障和改善

民生等领域。内容主要涉及提升“美丽家园”建设、深化“美丽

城区”建设、改善交通出行条件、做好养老医疗服务等方面，体

现出代表对政府工作的高度关注和较高的履职热情。区政府办公

室加强对代表建议的分析研判，通过加强办前指导、统筹协调推

进、开展过程督办等多种方式，及时优化推进机制和办理流程，

积极为提办各方搭建沟通协作平台。

二、突出重点、放大效应，不断提高办理工作质量

一是办理好闭会期间代表建议。区政府各部门在总结前一阶

段办理工作的同时，继续做好闭会期间代表建议的办理，确保全

年办理工作按节点有序推进。今年，区两会闭会期间，共收到由

区政府承办的代表建议 7 件，其中 6 件已按规定提前办复，办理

结果均为“已经解决”，另 1 件正在抓紧办理。

二是对“不满意”件进行跟踪督办。根据区人大代表工作室

征询代表意见情况，区政府办公室立即核实个别“不满意件”的

办理情况，加强与区人大代表工作室及承办部门的对接，要求承

办部门高度重视代表建议办理工作，主动加强与代表的沟通交

流，定期沟通进展情况，深入推动建议办理。目前，相关建议在

区人大代表工作室和人大街道工委的大力支持和配合下，经承办

部门多次走访沟通，已取得代表的理解，下一步区政府督查室将

继续跟踪意见推进落实情况，确保成熟一件，落实一件。

三是做好代表联系社区意见建议办理。今年，区政府收到市、

- 4 -

区人大代表集中联系社区意见建议共 90 件，分别交由区绿化市

容局、区房管局等 20 个部门（单位）负责办理。区政府领导高

度重视社区意见建议的办理工作，要求各承办部门继续扩大办理

工作成效，抓紧推进落实。截至目前，由区政府系统办理的 90

件意见建议均已办复。其中，办理结果为“已经解决”和“正在

解决”的 65 件，占总数的 72.2％，解决了一批代表和居民关心

的热点问题。

三、强化督办，跟踪问效，切实增强办理工作实效

一是巩固成效，防止问题“回潮”。区政府办公室积极履行

监督检查职能，对办理结果为“已经解决”的意见建议，通过实

地走访、电话回访等方式进行抽查，检验办理工作真实效果。从

检查结果看，“关于进一步加强苏州河沿岸环境保护的建议”

“关于完善公共文化服务供给，加强线上文化配送的建议”等意

见建议均得到了较好落实，与“已经解决”的办理结果相吻合。

二是对办理结果为“正在解决”和“计划解决”的意见建议

进行跟踪推进。对办理结果为“正在解决”的，及时掌握办理进

度，督促承办部门严格按照时间节点办理，做好反馈答复工作；

对办理结果为“计划解决”的，要求相关承办部门制定解决方案，

纳入工作计划，适时推动办理。经跟踪办理，目前“关于增加上

海老旧小区消防栓设施的建议”“关于增加区域体育面积，满足

市民日益增长的健身需求的建议”等 6 件代表建议均提前得到较

好的解决和落实。

四、下一步工作打算

- 5 -

在区人大的监督指导和区政府各部门的共同努力下，今年的

代表建议办理工作平稳有序开展，取得了明显成效。下一步，区

政府将继续强化跟踪督查、着力完善长效工作机制，努力把办理

工作提升到新的水平。

（一）强化跟踪问效，确保解决率和满意率保持较高水平。

从目前情况看，办理结果为“正在解决”的代表建议仍有一定数

量，个别建议的办理结果与代表的期待仍有一定距离。下阶段，

区政府将继续保持工作力度，计划四季度对本年度“正在解决”

和“计划解决”的代表建议开展跟踪复查工作。针对代表存在不

同看法的意见建议，继续加强与区人大代表工作室的沟通联系，

主动做好与代表的沟通解释工作，争取得到代表最大的理解与支

持。

（二）完善办理机制，推动办理质量和效率实现双提高。一

是进一步完善综合协调机制，指导承办单位处理好主会办之间的

关系，不断提高承办单位纵向沟通、横向协调的能力。二是进一

步完善沟通交流机制，同代表密切联系，提倡部门领导亲自参与

沟通答复，将沟通交流贯穿于办理工作全过程，合力推动办理。

三是进一步完善难题处置机制，对历年来代表反映较为集中的问

题，要加强调研、创新机制，努力求突破、抓落实。

（三）创新工作方式，丰富办理方法。近年来，代表建议办

理工作的复杂性、专业性不断增强。一方面，静安区正处于深化

改革、转型发展的重要时期，一些事关改革、民生的新问题日益

显现；另一方面，虽然政府各项民生实事项目的加速推进，解决

- 6 -

了一批群众关心的热点问题，但仍有部分意见受到政策、区情等

多种因素制约，办理的难度和不确定性较大。区政府将加强分析

研究，不断创新工作方式，丰富办理方法，协调各方力量，努力

推进疑难问题的妥善落实和解决。

上海市静安区人民政府

2023 年 10 月 7 日

上海市静安区人民政府办公室 2023 年 10 月 7日印发